
U s n e s e n í     č.  12 
Rady Astronomického ústavu AV ČR, v. v. i., ze dne 3. 9. 2008 

 
 
1. Hlasováním per rollam byly Radou doporučeny dva projekty česko-americké spolupráce 

podávané do programu MŠMT KONTAKT/AMVIS: „Hledání černých děr“ (hlavní řešitel 
na české straně V. Karas, hlasování bylo uzavřeno 12. 6. 2008) a „Trojrozměrná struktura 
a vývoj magnetických oblaků pro výzkum kosmického počasí” (M. Vandas, hlasování 
uzavřeno 20. 6. 2008). Rada dále vzala na vědomí nové podání projektu „Výzkum 
magnetosféry planety Merkur s využitím dat družice MESSENGER a globálních 
kinetických simulací“ (P. Trávníček) do stejného programu. Tento projekt Rada 
doporučila již vloni, nebyl však přidělen. 

2. Na základě hlasování per rollam uzavřeného 20. 6. 2008 Rada nedoporučila projekt 
“Výzkum kosmických zdrojů robotickými teleskopy” (R. Hudec) navrhovaný  v rámci 
výměnné dohody AV ČR – CSIC (Španělsko) ani projekt „Výzkum kosmických zdrojů 
v archivu desek PARI“ (rovněž R. Hudec) navrhovaný do programu MŠMT 
KONTAKT/AMVIS. Někteří členové Rady poukázali v diskusi na to, že navrhovatel již 
řeší řadu jiných projektů a Rada ve svých dřívějších usneseních v tomto roce vyjádřila 
nespokojenost s jeho manažerskou prací.  

3. Hlasováním per rollam uzavřeném 27. 6. 2008 byl Radou schválen návrh Astronomického 
ústavu na udělení Ceny Josefa Hlávky Jiřímu Horákovi. 

4. Hlasováním per rollam uzavřeném 13. 7. 2008 byla Radou schválena smlouva o 
spolupráci mezi Astronomickým ústavem a Výzkumným ústavem geodetickým, 
topografickým a kartografickým.  

5. Návrhy na jmenování emeritních pracovníků AV ČR je možné průběžně předkládat Radě. 
Rada, vycházejíc z kariérního řádu AV ČR, stanovila podrobnější osnovu, podle které 
bude návrhy posuzovat. Emeritním pracovníkem AsÚ může být Radou navržen vědecký 
pracovník v důchodu, u něhož je potřebné doložit, že A) je významnou vědeckou 
osobností ve světovém měřítku, což je prokázáno například tím, že  1. jeho stěžejní 
vědecké práce byly mnohokrát citovány, 2. získal zahraniční vědecké ocenění nebo 
zastával významnou funkci v mezinárodní organizaci zabývající se vědou; B) významně 
se zasloužil o rozvoj AsÚ, především tím, že 3. úspěšně zastával vedoucí funkci, alespoň 
na úrovni vedoucího oddělení, 4. vychoval nástupce, který na AsÚ dále rozvíjí jeho obor. 

6. Rada vzala na vědomí zprávu C. Poláška a kol. „The robotic CCD telescope with the 
parabolic 500/1975 mm primary mirror. System parameters, quality tests, representative 
CCD images, observations“. Zpráva naznačuje dobrou funkci přístroje a Rada očekává 
brzkou publikaci vědeckých výsledků získaných tímto přístrojem. 

7. Ředitel ústavu informoval o telekomunikačních nákladech ústavu za rok 2007. Rada 
doporučuje zvážit možnosti úspor. 

8. Rada doporučuje podpořit nominaci Prof. I. Netuky (MFF UK) na předsedu grantové 
agentury České republiky (GAČR). 

  
 
Zapsal: P. Suchan 
 
 
 
 

RNDr. J. Borovička, CSc. 
předseda Rady AsÚ 


